SUMMA THEOLOGICÆ, Ia. 84, 2

mobiles, recipit immaterialiter et immobiliter, secundum modum suum: nam receptum est in recipiente per modum recipientis.

Dicendum est ergo quod anima per intellectum cognoscit corpora cognitione immateriali, universali et necessaria.

1. Ad primum ergo dicendum quod verbum Augustini est intelligendum quantum ad ea quibus intellectus cognoscit, non autem quantum ad ea quæ* cognoscit. Cognoscit enim corpora intelligendo, sed non per corpora, neque per similitudines materiales et corporeas, sed per species immateriales et intelligibiles, quæ per sui essentiam in anima esse possunt.

2. Ad secundum dicendum quod, sicut Augustinus dicit,⁵ non est dicendum quod, sicut sensus cognoscit sola corporalia, ita intellectus cognoscit sola spiritualia: quia sequeretur quod Deus et angeli corporalia non cognoscerent. Hujus autem diversitatis ratio est, quia inferior virtus non se extendit ad ea quæ sunt superioris virtutis; sed virtus superior ea quæ sunt inferioris virtutis excellentiori modo operatur.

3. Ad tertium dicendum quod omnis motus supponit aliquid immobile: cum enim transmutatio fit secundum qualitatem, remanet substantia immobilis; et cum transmutatur forma substantialis, remanet materia immobilis. Rerum etiam mutabilium sunt immobiles habitudines: sicut Socrates etsi non semper sedeat, tamen immobiliter est verum quod quodcumque† sedet in uno loco manet. Et propter hoc nihil prohibet de rebus mobilibus immobilem scientiam habere.

articulus 2. utrum anima per essentiam suam corporalia intelligat

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod anima per essentiam suam corporalia intelligat. Dicit enim Augustinus² quod anima *imagines corporum convolvit et rapit factas in semetipsa de semetipsa: dat enim eis formandis quiddam substantiæ suæ*. Sed per similitudines corporum corpora intelligit. Ergo per essentiam suam, quam dat formandis talibus similitudinibus, et de qua eas format, cognoscit corporalia.

2. Præterea, Philosophus dicit³ quod *anima quodammodo est omnia*. Cum ergo simile simili cognoscatur, videtur quod anima per seipsam corporalia cognoscat.

*Piana adds *intellectus*†Piana: *quando*¹*De civitate Dei* XXII, 29. PL 41, 800²*cf II Sent.* 3, 2, 2, 1; *III Sent.* 14, 1, 2. *De veritate* VIII, 8. CG II, 98.³*De Trinitate* x, 5. PL 42, 977⁴*De Anima* III, 8. 431b20